- 17) Pierre Dufaur de Saint-Jory (1532–1600) について J. Poumarède, *Du Faur (Faber) de Saint-Jory (de Saint-Jorri) Pierre*, dans P. Arabeyre et al. (dir.), *Dictionnaire historique des juristes français XIIe-XXe siècle*, Paris 2007, p. 269a–270a. 及び Germain de la Faille, *Annales de la ville de Toulouse depuis la réunion de la Comté de Toulouse à la Couronne*, 2. partie, Toulouse 1701, p. 528–529, M. Benech, *Cujas et Toulouse*, Toulouse 1842 参照。法服貴族家系で、キュジャースのもとで学ぶために 1554 年からトゥールーズで、さらにブルジュで法学を修める。1573 年に父の後を継ぎトゥールーズ高等法院部長評定官に就任。宗教抗争の後、再び 1597 年に同部長評定官に任命された。グロティウスは、『戦争と平和の法』プロレゴメナ(38)で国際法の歴史的解明を行った一人として、彼をジェンティーリなどと並べて挙げ、《historiam lucem, supplere aggressi sunt erudissimus Faber in Semestrium capitibus nonnullis》と述べ、第 2 卷第 14 章第 1 節でも《vir eminentissimae eruditionis》とその博学を称賛している。
- 18) 「ウルピアヌス [D. 2.14.5] が述べているような、公の原因に基づいて将軍 (dux) が相互に交わす講和を通じて締結される公の合意 (conventio publica) の最も適切な例は、トリポニウスの以下の解答 [D. 49.15.12 pr.] から援用できる、と私は常々考えていた。戦争における捕虜には講和において帰国権があるが、ただしそれが講和つまり将軍の間で交わされた合意において明示されていたときである。というのも、トリポニウスの文言は、フィレンツェ写本でさえもそうであるがすべての写本で否定文として理解されているようにではなく、むしろ nihil の代わりに id を復元して読まれなければならない、と私はずっと以前から気づいていたからである。この私の推測につき、権威のある教養人たちの中にあって最も傑出した最高の法学者であるキュジャースの支持と称賛を得ているのであるから、今後は、疑義が述べられたり正しかどうかが論争になることなどないだろう、と考える [Cuj. obs. 19.7, 24.1.]。」 Petrus Faber. *Semestrium*, lib. I. cap. VII, Lutetiae Parisiorum, 1570, p. 63–65. 《Conventionis publicae, quae scilicet ex publica causa fit, per pacem quoties duces belli quaesdam inter se paciscuntur, ut ait Ulpianus [D. 2.14.5], exemplum ad-ferri posse commodissimum ex Triphonini responso semper existimavi: ut bello

captis postliminium in pace sit, si tamen id pactis fuerit comprehensum, id est, ea conventione quae inter belli duces habita fuerit: nam Triphonini verba iampridem non ut in omnibus etiam Florentinis libris abnutive concepta sunt, sed ita potius, ut pro, Nihil, restituatur, ID, legenda esse animadverti: cuius coniecturae nostrae cum approbatorem et laudatorem habeam Iac. Cuiacium [ad D. 2.14.5] clarissimum et summae apud literatos auctoratis Iurisconsultum, non puto quemquam dubitatum, aut in controversiam adducturum esse, utrum ea vera sit.》 ちなみに帰国権の定義は D. 49.15.19 pr. にあり、この法文の簡潔な説明については、リヴィウスとグロティウスによる条約の類型論を論じる M. F. Cursi, Il carattere paradigmatico della classificazione dei ‘foedera’: dalla partizione di Livio alla sistematica di Grozio in: L. Labruna (dir.), *Tradizione romanistica e Costituzione, II, Collana ‘Cinquanta anni della Corte costituzionale della Repubblica italiana’*, Napoli, 2006, p. 1564 を見よ。慣習と並んでこの法文が帰国権確立の根拠とする *leges* は、条約における戦勝者側からの条件だと解している。

- 19) Notum ad D. 49.15.12 pr., Dionysius Gothfredus (ed.), *Corpus Iuris Civilis Romanii*, Tom. I, Coloniae Munatianae 1756.
- 20) Siegmundus R. Jauchius, *Meditationes criticae de negationibus*, Amsteraedami 1728, p. 332. 彼は、Zedler, Universal-Lexicon によれば最晩年 78 歳で出版とされるこの作品で、否定辞削除について、「*nihil* は絶対にあったはずがない」《*Sine dubio illud, nihil, abesse debet, ...*》と述べるが、では法文をどう復元するかについては、デュフォールやキュジャースを批判している。
- 21) もっともヤオホは、Paul. ad Sab. D. 49.15.17 の「敗れて武器とともに敵に投降した者には帰国権はない」《*Postliminio carent, qui armis victi hostibus se dederunt.*》も援用している。彼はこの法文を武器を敵に与えるような降伏の仕方と限定的に理解して、反対解釈に用いていたと思われる。他方、法文修正を認めない Bynkershoek や Mommsen の立場については、Fernand de Visscher, *Droit de capture et postliminium in pace*, in: idem, *Études de droit romain public et privé*, Milano 1966, p. 129–135 を参照。
- 22) Johannes Calvinus, *Magnum lexicon iuridicum*, tom. II, Coloniae allobrogum, 1734, s.v. *transfuga* 《... Cujacius transfugam definit, quod sit proditor, qui fide mutata ad hostes transit, leg. *transfuga*, ff. de capti. et postlim. [D. 49.15.19.8] qui idem dicitur et perfuga, ut ex Aelio Gallo Sex., Pompeius refert. Cujac obs. lib. 4. c. 9 et lib. 6. c. 36. Vide etiam Alex. ab Alex. lib. 4. c. 7. et Blondum lib. 7. Romae triumphantis.》カルヴィニス（カール）が引用している箇所は、キュジャース『観察と修正』第4巻第9章の冒頭であり、キュジャースはさらに《*transfuga recipitur, id est, eum qui ab hostibus descriverit*》とも述べている。Cujacius, *Observationes et emen-*

*dationes*, in: Opera, tom. III, Neapoli 1758, col. 94–95. ちなみに「学説彙纂」には以下のように *transfuga* の一般的な定義が見られる。Paul. ad sab. 16. D. 49.15.19.8. 『Transfuga autem non is solus accipiens est, qui aut ad hostes aut in bello transfugit, sed et qui per indutiarum tempus aut ad eos, cum quibus nulla amicitia est, fide suscepta transfugit.』このように、戦中のみならず停戦中についても適用されるとするが、前半の戦中についての定義は単純である。リウィウスにおける *captivi*, *transfugae*, *fugitivi* が見られる箇所につき, Cursi, Foedera, *supra* note 18, p. 1564 n. 5 を参照。

- 23) 前註 22 のカルウィヌスが引用していた、優れた人文主義者アレッサンドロ・ダレッサンドロの主著『祝祭日』(Dies geniales) は、各民族・国民の軍隊の有り様を述べている箇所である第 4 卷第 7 節「戦列を整える際にいかなる秩序と軍規がかつてローマ人に存在し守られるのが常であったか。」《Qui ordo in disponendis aciebus, et quae norma militiae apud Romanos olim servari solita fuerit, et quae apud exteros.》で、ローマの軍隊編成について、「ローマ人は、楔形隊形や重装歩兵密集隊形をなすことを常としていたのであり」《Romanis frequens usus erat, cuneum facere et phalangem》云々と述べた後、*transfuga* について、「安全策として、*transfuga* を、寝返りを偽って何か陰謀を企てるのできないよう武器を取り上げ、最後尾の戦列に入れるのがよいとも考えられる。彼らを容易に信じることが許されないからである。」《Illud quoque salutare creditum est, transfugas detractis armis, nequid insidiarum simulata transitione moliri possint, in postremam aciem inducere: namque illis credere non facile licet.》としている。Alexander ab Alexandro, *Genialium dierum libri sex*, Parisiis 1539, p. 88 r. cf. D. Maffei, Alessandro d'Alessandro. *Giureconsulto umanista* (1461–1523), Milano 1956, p. 94.
- 24) Titus Livius (W. Weissenborn, H. J. Müller (bearb.)), *Ab vrbe condita*, Bd. VII (Buch XXXIII und XXXIV), 4. Aufl., Berlin 1962, S. 174–175. 本稿では、リウィウス『ローマ建国以来の歴史』の原文についてはこの刊本を利用する。以下 Weissenborn, Bd. として引用。盟約と訳した *foedus* について、基本的に, Ziegler, Das Völkerrecht, ANRW, *supra* note 7, S. 90–93, *foedus aequus*, *iniquum*などの概念については、Cursi, Foedera, *supra* note 18, p. 1574 ss. を見よ。
- 25) この表現について比較的新しいリウィウス註釈書は、『if this reflects what Menippus really said, it probably implies a repetition of Antiochus' claim to the land occupied by his ancestors, as he had argued at Lysimachia.』としている。J. Briscoe, A *Commentary on Livy Books XXXIV–XXXVII*, Oxford 1981, p. 139. 後に述べるように、この表現を専門的に述べる研究文献として、Cursi, Foedera, *supra* note 18, p. 1566 を見よ。
- 26) Thesaurus Linguae Latinae, s.v. *formula*, vol. VI, pars I, Lipsiae 1912–1916, col.